
—  82  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA4-1-2019 5a Serie speciale - n. 2

    MINISTERO DELLA DIFESA
Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione dei Lavori e del Demanio
  Sede: piazza della Marina, 4 - 00196 Roma (RM), Italia

Codice Fiscale: 80411120589

      Esito di gara - CE 121217 - Zoppola (PN) Affidamento della progettazione, compreso il piano di sicurezza e coordinamento, 
il rilievo planoaltimetrico, le indagini geologiche, sismiche e ambientali per la realizzazione di una palazzina da 144 
posti letto per alloggi di servizio collettivo per personale volontario (standard Medio) presso la caserma Leccis    

  

SEZIONE I:  
 
I.1) DENOMINAZIONE , INDIRIZZO E PUNTI DI CONTATTO 
 
Denominazione ufficiale: 
Ministero della Difesa Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti 
Direzione dei Lavori e del Demanio 
3° Reparto - 7^ Divisione 
Indirizzo postale :           Piazza della Marina 4 
Città:                   Roma Codice postale: 00196 Paese:                      IT 
Punti di contatto: U.R.P. 
All’attenzione di: 

Telefono            06.36806173 

Posta elettronica: g-urp@geniodife.difesa.it 
PEC: geniodife@postacert.difesa.it 
 

 

Indirizzo Internet  
Amministrazione aggiudicatrice (URL): www.difesa.it      C.F.____________ 
Profilo di committente (URL): www.difesa.it 
 
 
 
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 
�  Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o   

federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale 
   Agenzia/ufficio nazionale o federale 

   Autorità  regionale o locale 

   Agenzia/ufficio regionale o locale 

   Organismo di diritto pubblico 

   Istituzione/agenzia europea o organizzazione 
internazionale 

   Altro (specificare)…………………………… 
 
 
 

   Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
�  Difesa 

   Ordine pubblico e sicurezza 

   Ambiente 

   Affari economici e finanziari 

   Salute 

   Abitazioni e assetto territoriale 

   Protezione sociale 

   Ricreazione, cultura e religione 

   Istruzione 

   Altro (specificare)…………………………… 

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici         si     no  �               

 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
 
II.1) DESCRIZIONE 
 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 
           
a)  Codice Esigenza  121217 b)   Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 7497107868 CUP D59G18000070001 

 



—  83  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA4-1-2019 5a Serie speciale - n. 2

 

 
 
II.1.2) Tipo di appalto  e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi 
 
 
(a)  Lavori                         

 
 (b) Forniture                      

 
  (c) Servizi                    � 

 

Esecuzione    

Progettazione ed esecuzione      

Realizzazione, con qualsiasi   
mezzo di lavoro, conforme alle 
prescrizioni dell’amministrazioni 
aggiudicatrici 
 

 

Acquisto                                

Locazione                              

Leasing                                  

Acquisto a riscatto                  
Misto                                     

 
Categoria di servizi  N.      12 
  
 

 
Sito o luogo principale dei lavori:    
 
ZOPPOLA (PN) 
Codice NUTS    

 
 Luogo principale dei lavori:           
 
                                              
 
Codice NUTS    

 
Luogo principale di esecuzione:       
 
                                              
 

 
 

 
 
II.1.3) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti : 
 
Affidamento della progettazione, compreso il piano di sicurezza e coordinamento, il rilievo planoaltimetrico, le indagini 

geologiche, sismiche e ambientali per la realizzazione di una palazzina da 144 posti letto per alloggi di servizio 

collettivo per personale volontario (standard Medio) presso la caserma Leccis. 

 
II.1.4.) CPV ( Vocabolario comune per gli appalti ) 
 

  
Vocabolario principale 

 
Vocabolario supplementare (se pertinente) 

Oggetto principale  
71221000-3 

 
         -   -  -  

 
II.1.5) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP)  si     no  �           
 
 
II.2) VALORE FINALE TOTALE DEGLI APPALTI 
 
II.2.1) Valore finale totale degli appalti: 
    
Importo complessivo di gara  € 529.695,33 IVA ESCLUSA                                     Moneta:  Euro 

 
 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA  
 
IV.1.1) Tipo di procedura         
 
Aperta                                    �               
Ristretta                                          

 



—  84  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA4-1-2019 5a Serie speciale - n. 2

 

Ristretta  accelerata                           Giustificazione della procedura accelerata:      _______________________________ 

Negoziata                                             Giustificazione della procedura accelerata:                            si     no                  

Negoziata  accelerata                         Giustificazione della procedura accelerata:  _______________________________ 

Dialogo competitivo                

 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
 
IV.2.1) Criteri di Aggiudicazione (contrassegnare le caselle pertinenti)               
 
Prezzo più basso      

Oppure 
�Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai       

criteri indicati di seguito ( i criteri di aggiudicazione vanno indicati con la relativa ponderazione oppure in ordine 

decrescente di importanza qualora non sia possibile la ponderazione per motivi dimostrabili) 

criteri enunciati nel capitolato d’oneri, nell’invito a presentare offerte o a negoziare oppure nelle specifiche 
 
 
IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica                                                                                                       si     no  � 
               

 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
 
 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice  
C.E. 121217  CUP D59G18000070001 CIG 7497107868 
 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto                                                                       si  �  no       
 
In caso affermativo: 
Avviso di preinformazione                                    Avviso relativo al profilo del committente          
Numero dell’avviso nella GU:   /s .  del / /  (gg/mm/aaaa) 
Bando di gara  � 
 
Numero dell’avviso nella GU:  2018/s 101 - 231989 del 30/05/2018 (gg/mm/aaaa) 
Altre pubblicazioni precedenti (se del caso)       
Numero dell’avviso nella GU:   /s .  del / /  (gg/mm/aaaa) 
 
 
SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
 
APPALTO N. 1      TITOLO: CE 121217 
 
V.1) Data di aggiudicazione: 12/11/2018 
 
V.2) Numero offerte ricevute: 11 
 
V.3) Nome e indirizzo dell’operatore economico aggiudicatario 
 
Denominazione ufficiale: R.T.P. SO.IN.CI. srl/The O.K. Design Group Srl/UNIGEO Srl/Ing. Alessandro 
santagati. 
P.IVA 05308400588 

 



—  85  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA4-1-2019 5a Serie speciale - n. 2

 

Indirizzo : via Sacco Pastore , 4 C.A.P.: 00100 

Località/Città  
ROMA 

Stato 
Italia 

Telefono  
 

Telefax 
 

Posta elettronica (e-mail) 
PEC 
 

Indirizzo Internet (URL) 
 

 
V.4) Informazioni sul valore dell’appalto 
 
Valore totale inizialmente stimato dell’appalto (se del caso) 
Prezzo  Euro 529.695,33 (IVA esclusa) 
 
Valore finale totale dell’appalto 
Prezzo  Euro 287.671,18 (IVA esclusa) 
 
V.5) E’ possibile che il contratto venga subappaltato? NO  SÌ � 
In caso di risposta affermativa, indicare il valore o la percentuale subappaltabile a terzi 
 
Valore (IVA esclusa): ___________ Valuta: __________ Oppure Percentuale: 30 % 
 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
 
VI.1) Appalto connesso ad un progetto e/o programma finanziato dai fondi comunitari                  si     no  �    
In caso affermativo, indicare il progetto/contratto: ____________________________________________________________ 
  
 
VI.3) PROCEDURE DI RICORSO 
             
VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE TERRITORIALMENTE COMPETENTE 
Indirizzo postale TERRITORIALMENTE COMPETENTE 
Città  Codice postale:  Paese:                      IT 
Posta elettronica (e-mail) Telefono    
Indirizzo Internet (URL) :  fax             
Organismo responsabile delle procedure di mediazione (se del caso) 
Denominazione ufficiale: 
Indirizzo postale :            
Città:                    Codice postale:  Paese 
Posta elettronica (e-mail) Telefono    
Indirizzo Internet (URL) :  fax             
 VI.3.2) Presentazione di ricorso (compilare il punto VI.4.2 oppure, all’occorrenza, il punto VI.4.3)  
Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: avverso il presente atto e all’aggiudicazione entro i termini 
previsti dagli art.li 21 della Legge 1034/1971  
VI.3.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso: 
Denominazione ufficiale: 
Ministero della Difesa – Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti 
Direzione dei Lavori e del Demanio -– Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) 
Indirizzo postale :           Piazza della Marina 4 
Città:                   Roma Codice postale: 00196 Paese:                      IT 
Posta elettronica (e-mail): g-urp@geniodife.difesa.it  Telefono   06.36806173 

 



—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA4-1-2019 5a Serie speciale - n. 2

 

PEC: geniodife@postacert.difesa.it 
Indirizzo Internet (URL): www.difesa.it fax             
VI.4) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO: Data:  20/  12/  2018 (gg/mm/aaaa)                             
 

  Il direttore della divisione contratti
dott.ssa Emanuella Adele Bonadonna

  TX19BGA4 (A pagamento).

      AVVISI DI ANNULLAMENTO, DIFFERIMENTO 
E RETTIFICA RELATIVI A BANDI E PROCEDURE DI GARA

    ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A.
  Sede legale: via Cognetti, 36 - 70121 Bari (BA), Italia

Codice Fiscale: 00347000721
Partita IVA: 00347000721

      Avviso di rettifica al Bando Sistema di qualificazione – Settori Speciali: Servizi.    

     Data di invio del bando all’Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali C.E.E.: 21/12/2015. Pubblicazione sulla   Gazzetta Uffi-
ciale    della CEE del 26/12/2015. Pubblicazione sulla GURI del 28/12/2015. Modifiche o correzioni da apportare al Bando 
Sistema di qualificazione – Settori Speciali: Servizi. Al paragrafo VI.2) rubricato: “Informazioni complementari” della 
Sezione VI: “Altre Informazioni” è stata apportata la seguente modifica:  

  la frase:  
 Il presente Sistema di qualificazione è istituito da Acquedotto Pugliese SpA e potrà essere utilizzato, oltre che da AQP 

SpA, da ogni altra società controllata o partecipata da AQP SpA, sia direttamente che indirettamente, che intenda avvalersene, 
purché operante nell’ambito di applicazione della normativa vigente in materia di appalti rientranti nei settori speciali. Il 
sistema è istituito in conformità alle previsioni di cui all’art. 232 del D.Lgs. 163/2006. Si precisa che l’indicazione dettagliata 
delle norme di riferimento é riportata nella sezione “Documenti - Normativa di riferimento” presente sul portale acquisti AQP. 
Le iscrizioni al sistema sono già aperte e la pubblicazione del presente avviso costituisce rinnovo del sistema di qualificazione 
già esistente. La procedura di qualificazione è disciplinata dal “Regolamento dell’Albo Fornitori dell’Acquedotto Pugliese 
S.p.A.”. Il Sistema di qualificazione ha durata illimitata. Ogni anno AQP provvederà a pubblicare l’avviso relativo all’esi-
stenza del presente sistema di qualificazione. Procedure di affidamento: le procedure di affidamento indette in applicazione 
del presente Sistema di qualificazione saranno espletate mediante gare ad inviti diretti di tipo tradizionale, ovvero gare on-line 
caratterizzate dalla presentazione elettronica delle offerte. Le imprese Qualificate avranno, pertanto, l’onere di registrarsi/abili-
tarsi al portale acquisti di AQP. Le modalità di registrazione al Portale e la regolamentazione delle gare on-line sono contenute 
nel “Regolamento dell’Albo Fornitori dell’Acquedotto Pugliese S.p.A.” e nel “Regolamento gare on-line”, disponibili sempre 
sul Portale Acquisti di AQP. Documentazione per l’iscrizione al sistema: la richiesta di qualificazione e la documentazione 
attestante il possesso dei requisiti richiesti, dovranno essere presentate sul sito internet www.aqp.it - Area fornitori - Sezione 
“Sistema integrato di gestione telematica degli acquisti”, ovvero accedendo direttamente al link https://appalti.aqp.it, con le 
modalità precisate nel “Regolamento dell’Albo Fornitori dell’Acquedotto Pugliese S.p.A.”. È richiesta la firma digitale. 

  va sostituita con quanto segue:  
 Fermo restando quanto indicato al paragrafo VI.2) rubricato: “Informazioni complementari” della Sezione VI: “Altre 

Informazioni”, si precisa che il Sistema di qualificazione istituito ex art. 232 del D. Lgs. n. 163/2006, è disciplinato 
secondo le previsioni di cui agli artt. 128 e 134 e ss del D. Lgs. n. 50/2016. Le domande di qualificazione sono esaminate 
facendo riferimento, per quanto concerne i requisiti di ordine generale, ai motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016. Restano invariati i requisiti di qualificazione di natura tecnico professionale. 

 Il presente avviso di rettifica è inviato all’Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali C.E.E. in data 21/12/2018. La succitata 
modifica è riportata nell’avviso pubblicato sul sito internet all’indirizzo https://appalti.aqp.it/ in data 03/01/2019.   

  Il procuratore
dott.ssa Simonetta Santoro

  TX19BHA6 (A pagamento).


